

13. maj 2014

FM 2014/153  
Per Berthelsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i forbindelse med Uddannelsesstrategi nr. II sikrer, at studerende med behov herfor i de grønlandske uddannelsesinstitutioner får adgang til supplerende danskundervisning. (Inatsisartunut ilaasortaq Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)**

Inatsisartut medlem Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit fremkommer med et beslutningsforslag, hvori hun anmoder om, at man i forbindelse med uddannelsesstrategi nr. II skal sikre, at studerende de grønlandske uddannelsesinstitutioner med behov herfor får adgang til supplerende danskundervisning.

Mimi Karlsen sigter med sit forslag blandt andet efter at skulle sikre en minimering af det store uddannelsesfrafald, vi har i landet og skabe grobund for, at OGSÅ sprogligt svage i dansk kan få bedre muligheder end tilfældet er i dag, for at kunne komme i gang med en uddannelse ved, at de gives en mulighed for at få adgang til supplerende danskundervisning, så de ikke som nu ganske automatisk udelukkes, såfremt de ikke har fået minimum et 6-tal i dansk ved en afsluttende eksamen.

Siumut erklærer sig enig i forslagsstillerens reaktioner og forslag da det bl.a. virker ulogisk, at der stilles krav som ovennævnt selv på uddannelsesområder, som ikke kræves i sprogets eget hjemland.

Siumut er indforstået med, at der i visse uddannelsesretninger nødvendigvis må være mindstekrav til danskkundskaber, hvorfor Siumut ikke mener, at behovet vil være tilstede i samtlige grønlandske uddannelsesinstitutioner - typisk de højere uddannelser.

Siumut vil derfor til at begynde med at indstille til, at der fra Uddannelsessektorens side snarest muligt kikkedes på, hvor en supplerende danskundervisning vil have en gavnlig effekt for samfundet og for vore unge uddannelsessøgende. For kan vi indsnævre og målrette behovet, vil vi kunne sikre, at der kan udformes en langt mere effektiv handleplan, så vi kan "skyde med skarpt fremfor med hagl".

Så Siumut vil erklære sig principielt enig med forslaget og skal indstille til, at dette går til udvalget for Kultur og Uddannelse, der kan granske sagen med grundlag i de anførte udtalelser, før sagen ledes videre til anden behandling.